Inde uelut nūc est per quē descēditis. inquit  
Arduus in ualles per fora cliuus erat:  
Et iam contigerant portam: saturnia cuius,  
Demperat oppositas inuidiosa seras:  
Cum tāto ueritus cōmittere numine pugna

¶ INDE uelut nūc est p quē descēditis inqt. ARdu us in ualles per fora cliuus erat. Cliuū publicū dicit p quē descēdebat a capitolio in boariū & piscariūz for rū. De hoc Varro. Cliuus publicus ab ædibus plebei publicis qui eū publice ædificarit. Hinc cliuus & pu blicus & publicus recte dī. Publicus aut qd̄ publicii ædiles plebis cū cliuū faciēdū sternēdūq̄ curauerint Hi sunt de qbus legimus in qnto hui⁹ opis libro. Ple bis ad ædiles pducta licētia talis publicios. Ab his cli

ANT.  
FAN.  
Cliuus  
Publicus

uus de quo nūc agit publicii nomē accepit ut a publico publicus: a costonio costonius. Vñ illud est: Parte locat cli uum q̄ tūc erat ardua rupes. Vtile nūc iter est publiciūq̄ uocat. Mēdosuz igit̄ est illud Varronis qd̄ scripsimus supra & sic legēdū. Cliuus publicus ab ædilibus plebei publicis q̄ eū publice ædificarūt. Simili de cā publicus & Costonius qd̄ ab his uiris dñt ædificati. Vbi notādū plebei genitiū eē ab eo qd̄ est plebes cuius meminit Pri fcianus & publicios ppria eē duorū noīa: qui uti fors tulit similiter noīati eodē ano ædiles fueret: quo populo ro nō b̄ sū est ut multaticia pecuniæ quā hi pepēdissent qui pecora in publico saltu pauerāt altera pars in ludos flora sferret ex altera uero pte cliuus sterneret q̄ publicii nomē accepit. Ac ne q̄s forte dubitet publicios p priā si fuisse noīa expēdat diligēter ea uerba Varronis q̄ subiecinus ut rei ueritas elucescat ubi qui grāma ticē nō orat & demōstratiui uim pnoīs fateat̄ necesse est uti publicū & Costoniū sic & publicios ppria uiro rū eē noīa. Legimus sane apud Macrobiū in primo saturnaliōꝝ tribunū plebis publiciū noīatū: ut illud quoq̄ in litteris inuenio q̄ cum multi occasione saturnaliōꝝ p auaritiā a cliētibus ambitiose munera exigerēt idq̄ onus tenuiores grauaret Publicius tribunus plebis tulit ut nō nisi cerei ditioribus missitarent. Quin & publica inue nio foemininū ppriū nomē. Pli. li. xxxiii. naturalis historiæ honorē eius habuit e diuerso Amnius fecialis eque strē statua cōtra Iouis statoris ædē in uestibulo supiore domus Valeriæ fuisse Publiciæ cōsulis filiaz eāq̄ solam fuisse tyberināq̄ trāsnatauisse. Cliuū Publiciū nōnulli tradiderūt porrigi ad subliciū pontē. Nos hi sumus qbus diuinare nō placet ac tradere icerta pro certis ubi p̄bati scriptoris desiderat̄ auctoritas. Et iā cōtigerāt portaz saturnia cuius Dēperat oppositas inuidiosa seras Sub radicibus collis uiminalis porta erat: q̄ postea ex euetū ia nualis uocata est ut inqt̄ Macrobius. Ea postq̄ a romanis clausa mox spōte patefacta est. Cūq̄ iterū ac tertio idem cōtigisset armati plurimi pro limie q̄a claudere negbāt custodes steterūt. Cūq̄ ex altera pte acerrimo plio cer taref̄ subito fama ptulit fusos a Tatio romanos. Quā ob cām q̄ aditū tuebant̄ territi pfugerūt. Cū igit̄ Sabi ni ut idē Macrobius scribit p portā patētē irrupturi eēt ferūt ex æde iani p eā magnā uim torrētū undis sca tētibus erupisse multa q̄ p duellū cateruas aut exustas feruētū aq̄ aut deuoratas rapida uoragine periisse. Ea re placitū est ut belli tpe uelut ad urbes auxiliū pfecto deo fores referarent. Eiusdē porte meminit Varro his uer bis. Tercia est ianualis dicta ab iano & iō ibi posituz signū & ius institutū a pōpilio ut scribit in annalibus Pīso ut sit aperta semper quum bellum sit. Saturnia iuno quum dicitur possessiuum est pro patronymico. Hæc Sa binis fauebat infensa Romanæ felicitati: quam audierat excidio fore Carthagini.

Plebes.  
Plebei

¶ INDE: ex ea arce. ERAT Cliuus in ualles arduus. erat descensus difficilis. nam arduum dicimus altum & difficile. Vnde in metamorpho. ardua prima uia est quod erat alta & difficilis ascensu. Et cliuus: magnus inflexus: κλινω: quod est inclino. eratq̄ & Cliuus Capitolinus: & cliuus publicus. Varro trium cliuorum memi nit: publici: publici: & costonii: & inquit cliuus publicus ab ædibus plebei publicis: qui eum publice ædificarit. Si mili de causa Publius: & Costinius: quod ab his uiris dicuntur ædificati. deinde Varro uidetur addere quartuz. Cum subiungat Cliuus proximus est ad florales usus: uersus capitolium uerus quod ibi sacellum iouis: iunonis mineriæ. IN VALLES: quæ sunt inter eos montes. Tarpeium & palatinum & auētinum. PER FORA: Romanum boarium piscarium. VELVT Nunc est: quia nunc quoq̄ est ipse cliuus. PER Quem descen ditis: a capitolio scilicet in ualles: & in ipsa fora. ET IAM contigerant portam iam uenerāt sabinis magno impetu ad portam sub radicibus uiminalis: ut inde ingredientes arcem ascenderent. CVIVS: portæ. SATur nia: inuidiosa: iuno quæ summo odio troianos insectata est sic & romanos ab illis progenitos. Demperat fe ras oppositas. remouerat uestes: & obices quibus clausa tenebatur porta: illa autem eam aperuīt uerum q̄ hu mana ratione caret ad numen refert: nam ut diximus. Ter sua sponte porta patefacta est. Cum tanto ego ue ritus: non hic ad timiditatem: sed ad reuerentiam spectat. COMMittere pugnam cum tanto numine quasi propter reuerentiam nolens ego manus conferere cum iunone: quæ portam aperuerat.

PAV.  
MAR.

**ANT.** **CIPSE** Meæ moui callidus artis opem: Aperire & claudere ars iani est. Vnde ora fontium a se reclusa subiu-  
**FAN.** git. Ante tamē madidis iniecti sulphura uenis. Varro autor est ad ianum geminum aquas calidas fuisse un Lau-  
**Lautole** tole a lauando ut eidem placet nomen acceperunt. Est aut natura sulphuris excalesciens & concoquens teste  
**Igneæ** Plinio sentiturque eius uis & in aquis feruentibus neque alia res facilius accendit. Vnde apparet ignium magnam  
**Sulphu-** uim sulphuri inesse. Ara mihi posita est paruo coniuncta sacello. Sacello ut festo placet sunt loca diis sacrata sine  
**ris natu-** tecto. Hæc adolet flammis cum strue farra suis: adolere uerbum est proprie sacra reddentium autore Nonio quod

**ra.** significat uotis uel supplicationibus numen auctus fa-  
**Sacella.** cere. hic autē est urere: ut uerbenasque adole pingues. Sa-  
**Adolere.** ne struem in sacris diuersarum rerum congeriem uo-  
 cant ut farris tritici. hordei. fabe seminis rapicii. thu-  
 re ac uino additis: quæ Strue ante messem iano ioui

**Strues.** & iunoni rem diuinam faciebant. Sed est & Strues  
**Struferta** libi genus autore Festo unde qui festum & struē ad  
**rii.** sacra ferebāt Strufertarii dicebant de Strue iani Ca-  
 tonis hæc uerba sunt. Priusque porca; foeminā imola-  
 bis iano struem comoueto sic. Iane pater te hac strue  
 comouenda bonas præces: præcor uti sis uolens p-  
 pitius mihi liberisque meis domo familiarumque meæ. Itē  
 postea uinum iano dato sic: Iane pater uti te strue co-

**Farre iāo** mouenda bonas pces bene precatus sum eius rei er-  
**re diuina;** go macte uino inferiori esto. Cōstueuisse autē iano far-  
**faciebant** re rem diuinā fieri dubium nō est. Iuuenalis. Quædā  
 de nūero lamiaꝝ ac noīs alti cum farre & uino ianū  
 uestiq; rogabat. Id numa docuit nō esse purum nisi  
 torreres: itaque in sacris bis tostū erat quā & ante fue-  
 rat igne purgatum & tunc urebas. Vnde nihil affe-  
 rūt q; p farra & struē accipiūt farra cū culmis. A far-

**Farreum.** re farreum deducit libi genus ut Festus tradit quod apud maiores nros in maiore p̄cio habebat. Item farraceæ quo  
**Farraceæ** nomine legitima matrimonia uocabant & diffarre actio sacrificii genus quod inter uirum & mulierē fiebat far-  
 reo libo adhibito. At cur pace lates motisque recluderis armis. causæ a nobis superius explicatæ sunt.

**PAV.** **CIPSE** Callidus: prudens & astutus. Moui opem meæ artis: succurri romanis ea arte qua poteram. **ORA** quæ  
**MAR.** reclusa: aperui. **ORA** fontana: ora fontium: hoc est ipsas aquarum scaturigines. **QVA** ope suæ pollens quæ po-  
 tentia præ cæteris ualeo: pollere: splendere: pollet ea ope ianus: quia exitus & introitus deus est. Sum ei aculatus:  
 longe eieci. **AQVAS** repentinas repente scaturientes: nam ut diximus magna uis aquarum feruentium sub-  
 to ni aduersos hostes eripuit. **ANTE** tamen: scaturigini ipsarum aquarum suppositi se sulphura dicit: ut esset  
 humor feruens: quo magis hostes obrueret. Tamen anteq; ipsa aqua erumpet. **SVBIECI** Sulphura uenis ma-  
 didis: ipsius aquarum meatibus & uenis undis unde scaturiunt suppositi sulphur: cuius natura ut Plinius testat  
 excalescit: & coquit eius uis in aquis feruentibus sentitur. **VT** Humor feruidus aquæ feruens. **CLAUDE**  
**ret** iter tatio: includeret iter Sabinorum regi: ne ingredi possent aquæ calidæ scaturientes plerumque sulphureæ;  
 odorem sapiunt. quoniam per uenas sulphuris transeunt. unde est illud Ply. Aquæ tales sunt: qualis terra per  
 quam fluunt: quales uel herbarum quas lauant succi. Sulphuris autem genera eodem Plinio teste quattuor esse  
 constat: uinum quod græci ἀκρὸν uocant. Alterum genus glebam fullonum appellant. tantum in officinis fa-  
 miliarem. Tertium Egula uocatur cui tantum usus est ad sufficiendas lanas quoniam candorem tantum mol-  
 litiemque confert. Quartum autem ad lycnia maxime conficienda λυκνία candelabra. Cuius ut utilitas: cu-  
 ius aquæ ut postq; utilitas est percepta pulsis sabinis. posteaque romani pcepere ipsius aquæ utilitatem: quia ea  
 sabinos pepulerat. **FORMA**: hoc est ipsius loci facies. **QVÆ** Fuerat prius: scilicet quæ id fieret. **EST** Reddi-  
 ta loco tuto: resumpsit priorem formam locus cedentibus aquis. **TUTO**: quia hostes erāt fugati inde. **ARA**  
 mihi romani hac ope iam seruati eo in loco unde eruperant aquæ aram templo iunctā dedicauerunt. Ara est  
 posita: erecta. **MIMI**: numini meo. **CONIUNCTA** paruo sacello: ædiculæ meæ ex æde iam eruperat aqua ut di-  
 ximus. **HÆC**: ara. **ADOLET**: urit. **SVIS** Flammis farra. nam ut diximus: farre & sale iano sacrificabatur.  
**CVM** strue: farra & strues iano offerebantur. ut Cato asserit. est enim strues libi genus: quod addebatur in sa-  
 cris & superius imponit libum farraq; mixta sale. **AT CVR**: querit nunc poeta cur pace cludatur. bello pate-  
 at: quod superius quoque diximus. **AT CVR PACELATES**: cur clusus es: quasi cur clausum est templum  
 tuum tempore pacis Et recluderis aperiris. **MOTIS ARMIS**: cum arma mouentur ad inferenda bella;  
**NEC** mora: nulla facta est tardatio. **EST** Reddita mihi causa quæstio: statim ianus respondit: & propositæ  
 quæstionis rationem reddidit. **VT** Populo: bello inquit ianus patere: ut pateat militiæ reditus pace claudi-  
 tur: ne pax ipsa discedat: quæ ad hæc faciunt superius dictum est: & quo tempore clusus fuisset: & regnante Nu-  
 ma & post primum bellum punicum. & post bellum actiacum sub Augusto. **TOTA** ianua nostra: ianua no-  
 stri templi. **PATET**: aperta est tpe belli. **DEMPta** fera: a motis uestibus & obicibus. Vt reditus pateat: sit  
 aptus. **POPULO** pfecto ad bella romanæ militiæ quæ in bellum ierit. **PACE**: cum est pax. **OBDO** fores:  
 claudo uestibus: se obicibus ianuas & te. pessulum hostio obdo: quasi pessulo hostium claudo. Neque ulla ex  
 arte possit discedere ipsa pax.